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Abstrakt

Bakalářská práce v teoretické části se zabývá náhledem na problematiku

traumatizujících událostí a jejich zvládání z pohledu vojáka z povolání.

Zaměřuje se na obecný pojem mimořádných událostí a zátěžových situací

spojených se zahraničními vojenskými misemi.

V praktické části je hlavním cílem práce odpovědět na tezi, zda-li jsou

výcvik a poskytovaná pomoc vojákům dostatečné, a to jak v průběhu mise, tak

především po návratu z ní. Při tom vychází z výsledků nestandardizovaného

anonymního dotazníku, který byl distribuován přímo účastníkům vojenské

mise v Afganistánu. Dotazník byl primárně zaměřen na získání informací

a zmapování možného výskytu posttraumatické stresové poruchy u vojáků po

návratu ze zahraniční mise, a také zjišťoval jejich názor na psychologickou

pomoc a vnímání jejího přínosu v rámci účasti v misích každého respondenta.

Klíčová slova

Stres; mimořádná událost; Armáda ČR; zahraniční mise; posttraumatická

stresová porucha

Abstract

The theoretical part of the Bachelor work deals with an overview of

traumatic events and their coping from the point of view of a professional

soldier. It focuses on the general notion emergency event and stressful

situations associated with foreign military missions.

The practical part´s main goal is to answer a thesis whether the training

and provided assistance to soldiers is sufficient both during the missions and

especially after their arrival. This is based on the results of a non-standardized

questionnaire that was distributed directly among the participants of a military

mission in Afghanistan. The questionnaire was primarily aimed at obtaining

information and mapping potential occurrence of post-traumatic stress disorder

in soldiers after their return from a foreign military mission as well as finding

out about their opinions on psychological assistance and perception of its

contribution in participation in mission of each respondent.

Key words

Stress; emergency; Army of the Czech Republic; foreign military mission;

post-traumatic stress disorder.
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1 ÚVOD

Mimořádné události se stávají nedílnou součástí našeho běžného života.

Z mnoha těchto situací se stávají události vysoce traumatizující, se kterými se

každý z nás vyrovnává na základě svých vlastních vrozených instinktů.

Ve svém osobním i profesním životě stojíme „tváří v tvář“ řadě situací,

které nejsou pouhými chimérami, ale odehrávají se v reálném světě. V případě,

že se vojákům podaří projít náročným výběrem a dostane se jim možnosti být

nasazen v zahraniční operaci, tak příprava na splnění úkolu spočívá především

v opakování věcí, které každý z nich získal při klasickém výcviku.

Ve zvláštních případech spojených s vojenskými misemi, je tento fakt

ovlivňován i osobnostními psychosomatickými schopnostmi samotného

účastníka takovéto mise. Pro zvládání traumatizující události v rámci

vojenských misí je významným faktorem skutečnost, jak dalece je pro přípravu

účastníků mise simulováno prostředí, do kterého jsou následně vojáci nasazeni.

Vysokou připraveností a náročností výcviku se vyselektují jedinci, kteří

tzv. „na to nemají“, a tím se zmenší možnost, kdy by jedinec v reálné situaci

selhal a ohrozil ostatní členy jednotky. Na téma posttraumatické stresové

poruchy u vojáků z povolání bylo provedeno již několik výzkumů jak

v zahraničí, tak v České republice, nicméně tato práce se bude zabývat

zmapováním procesu prevence před negativními jevy v Armádě ČR z pohledu

vojáka výsadkového praporu a následného zvládání traumatických událostí

u vojáků, kteří jsou vysílání do vojenských misí.

Při výběru tématu jsem vycházel ze svých vlastních zkušeností, které

jsem získal díky absolvování tří zahraničních misí v Afganistánu včetně té,

která se zapsala do novodobých dějin české armády jako nejtragičtější.
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Bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na obecný pojem

mimořádných událostí a zátěžových situací spojených s vojenským nasazením,

naší armádou a historií zahraničních misí v Afganistánu.

Praktická část této práce se prostřednictvím vyhodnocení dotazníkového

šetření zabývá zmapováním možného výskytu posttraumatické stresové

poruchy u vojáků po návratu z mise. Dotazník byl využit jako podklad sběru

informací pro potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. S ohledem

na skutečnost, že jsem příslušník výsadkového praporu v Chrudimi, byl

anonymizovaný dotazník předkládán účastníkům vojenských misí převážně

z tohoto praporu, který je stěžejním útvarem 4. brigády rychlého nasazení.

Získané informace jsou v prezentaci výsledků analyzovány

a vyhodnoceny. Výsledky jsou zpracovány z pohledu aktivního účastníka tří

misí, kdy jsou do výsledku zahrnuty také vlastní zkušenosti autora.
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2 SOUČASNÝ STAV

Žít znamená bojovat

L.M. Seneca

Historické zkušenosti z evoluce naší společnosti ukazují, že nedílnou

součástí běhu světa byly, jsou a budou krizové situace. V globálním světě se

o krizích dovídáme téměř rychlostí blesku, neboť o každé takové události jsme

informováni prostřednictvím sdělovacích prostředků, nových médií - sociálních

sítí, kdy je téměř každý z nás tzv. „online“ a stává se součástí tohoto

virtuálního, někdy až příliš krutého světa. Lidé vnímají míru rizika

prostřednictvím pocitu ohrožení nejen sebe, ale i majetku a svého zdraví.

Fenoménem dnešní společnosti je množství sdílených informací o živelných

pohromách, válečných konfliktech, epidemiích či „pouze“ o obyčejných

osobních lidských tragédiích. Všechna tato sdělení jsou každým z nás vnímána

subjektivně, na každého působí jinou intenzitou, vyvolávají jiné pocity a každý

z nás se s nimi také jinak vypořádává.

2.1 Krizová situace

S krizovými či mimořádnými situacemi se v běžném životě může setkat

každý člověk. Při plnění povinností v průběhu misí, je ovšem velmi vysoká

pravděpodobnost, že se voják osobně s nějakou takovou krizovou situací setká.

Zákon o krizovém řízení definuje krizovou situaci jako mimořádnou

událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, při které je

vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (zákon

č. 240/2000 Sb.).
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Mimořádná událost je zákonem charakterizována jako škodlivé působení

sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také haváriemi, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. (zákon č. 239/2000 Sb.)

Ministerstvo obrany ve své publikaci krizovou situaci označuje jako:

 stav vykazující hlavní příznaky krize;

 situaci, kdy dochází k rozhodujícímu zvratu událostí či ke změně stavu

považovaného za „normální“;

 situaci vážného narušení fungování určitého systému či jeho části, která je

spojena s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení;

 situaci, v níž jsou ohroženy cenné a chráněné hodnoty, zájmy či statky

(Ministerstvo obrany, 2008 str. 25).

2.1.1 Traumatické události

Traumatické události mohou být nejrůznějšího druhu. Traumatické

události většího rozsahu označujeme jako katastrofy. Ty můžeme rozdělit do tří

kategorií. První kategorii vnímáme jako katastrofy způsobené člověkem

(v důsledku chyby, nedbalosti, selhání techniky apod.), do druhé řadíme

přírodní katastrofy a do třetí kriminální nebo teroristické katastrofy (způsobené

záměrně).

Za typické traumatické události lze dle autora Praška považovat následující:

 přírodní a člověkem způsobené katastrofy (záplavy, zemětřesení, výbuch sopky,

vichřice, požáry, výbuchy apod.);

 boj;

 týrání;

 dlouhodobé věznění, mučení;
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 loupeže a přepadení;

 znásilnění;

 nehody;

 ztrátu násilnou smrtí (přítomnost při sebevraždě, zabití apod);

 dramatické změny zdravotního stavu (např. mozková mrtvice, infarkt);

 ohrožující nezvyklé události (např. děsivý halucinatorní zážitek při otravě nebo po

droze);

 přítomnost u takové události (Mareš, 2012, str. 11).

Baštecká (2005) traumatizující událost vymezuje:

 tím, co se děje = typem události; obvykle jde o něco, co je nenadálé,

hrozivé a co ohrožuje život či tělesnou celistvost jedince (znásilnění,

mučení, dopravní nehoda, povodeň) nebo jeho blízkých;

 tím, jak na dění jedinec reaguje = typem reakce; událost dopadá

na všechny a vyvolává téměř u všech poznatelné projevy tísně, beznaděje,


[…]


V praktické části jsme pomocí vyhodnocení anonymního dotazníku

potvrdili stanovené hypotézy, kterými jsme potvrdili stanovené hypotézy

týkající se psychologické pomoci v průběhu mise, setkání se s mimořádnou

událostí a rolí velitele při zvládání prožité mimořádné události. Hypotéza

týkající se konstatování, že psychologická pomoc po návratu z mise je

dostatečná, nebyla verifikována. Mezi tím co vojáci svou zkušenost vnímali

pouze jako profesní v rámci „pravidelných“ psychologických vyšetření, tak

zkušenost rodiny byla označována spíše jen jako kontakt než poradenství, a to

pouze u respondentů s více misemi. Nejen z rozhovorů vedených během sběru

dat, ale i ze zkušenosti vlastní rodiny, tak i z dostupných dokumentů ovšem

vyplývá, že pomoc pro rodiny je pouze formální, ale především

nesystematická. Právě oblast péče o novodobé veterány a jejich rodinné

příslušníky by měla být ze strany Armády ČR, jako zaměstnavatele prvořadá.
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Ze svého téměř desetiletého působení v armádě a na základě prožitých

zahraničních misí si dovolím konstatovat, že k výcviku každý z nás přistupuje

v domácím prostředí vojenských výcvikových prostor s tím, že se jedná jen

o hru. Až nasazení do vojenské operace odhalí, na jaké úrovni výcvik byl, a že

o hru nejde. Veškerý výcvik přispívá k posilování mysli a zocelování se,

a i přesto nelze s jistotou zaručit, jak se člověk zachová v reálné, mimořádné

situaci.

„Nebezpečí“ a „dobrá příležitost“ právě na základě tohoto staročínského

vzoru bychom měli každou krizi vnímat jako nebezpečí, ve kterém je pro nás

skrytá šance. Šance k jejímu překonání a tuto šanci bychom měli zachytit

a využít tu naději na změnu, kterou v sobě skrývá.

Závěr této práce nemohu ukončit jinak než mou vzpomínkou na padlé

kolegy a kamarády:

„Vzpomínka, která mi navždy zůstane v paměti

Nastal den posledního rozloučení a vypravení kluků domů. Vše se odehrávalo

na letištní ploše, kde při ceremoniálu a za zvuků státní hymny byly přivezeny

rakve zakryté státní vlajkou. Jejich poslední cesta domů.

Stojíme podél ranveje, svými pohledy sledujeme letadlo, které se chystá na

start, držíme se všichni kolem ramen, každý se svými vzpomínkami.

V okamžiku, kdy se letadlo začalo zvedat, jdeme do pozoru a se salutováním

a jednohlasným NEZAPOMENEME

vzdáváme poslední hold našim bratrům, kteří za svou práci zaplatili cenu

nejvyšší a vrací se domů“.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IFOR – Implementation Force

SFOR – Stabilisation Force

KFOR – Kosovo Force

ISAF - International Security Assistance Force

OMLT – Operational Mentoring and Liaison Team

BAF - Bagram Air Field

IED – Improvizované výbušné zařízení - Zařízení umístěné nebo vyrobené

improvizovaným způsobem a obsahující ničivé, smrtící, škodlivé,

pyrotechnické nebo zápalné chemické látky a určené k ničení,

zneschopnění, narušování činnosti nebo odvedení pozornosti.

SAF - útok ručními palnými zbraněmi
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Příloha 1

Vážení kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku, který je

sestaven pro účely mé bakalářské práce na téma Vliv mimořádných a zátěžových

situací na účastníka vojenských misí zpracovávanou v rámci studia na ČVUT.

Děkuji za vyplnění položených otázek, v bodech na vypsání stačí odpovědět

jednou či dvěma větami.

1. Uveďte, kolika zahraničních misí jste se účastnili

□ moje první mise

□ druhá

□ třetí

□ více než tři

2. Co očekáváte od své účasti v zahraniční misi? Pokud zvolíte více

odpovědí, přiřaďte jim hodnotu od té nejdůležitější (1. – 3.).

□ profesní zkušenosti

□ zlepšení finanční situace

□ je to má práce

□ jiné, ……..

3. Dostali jste se během působeni v misi do mimořádné situace?

□ ano

□ ne

□ pokud ano tak jaké

4. Co bylo první, na co jste mysleli, když jste se ocitli v životu ohrožující

situaci (SAF, IED)?

5. Byl pro vás speciální výcvik (včetně psychologického) před misí

dostačující, pomohl Vám se s mimořádnou situací se lépe vypořádat?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

Pokud ne, tak proč …..
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6. Má nebo měl prožitek takovéto situace na vás vliv v osobním životě,

posunutím hranic vnímání rizik?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

□ nevím

7. Byl v danou chvíli váš velitel pro vás oporou pro zvládnutí mimořádné

situace?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

Prosím o jednoduchou charakteristiku proč.

8. Domníváte se, že nastavená psychologická pomoc v armádě pro vojáky

a jejich rodinné příslušníky je dostatečná?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ určitě ne

□ nevím

Pokud ne, tak proč …..

9. Měli jste vy nebo vaše rodina nějakou zkušenost s psychologickou

pomocí poskytovanou Armádou ČR?

□ ano

□ ne

Jakou….

Děkuji za Váš čas věnovaný mému dotazníku

rtn. Jiří Hájek
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 Příloha 2

Důvěra v české bezpečnostní instituce

Pramen: STEM, Trendy 1993-2017
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Příloha 3

Fotogalerie

76

77
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