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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jiří Hájek
s názvem: Vliv mimořádných a zátěžových situací na účastníka vojenských misí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem lze, dle Vašeho názoru, zlepšit péči o novodobé válečné veterány v ČR?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce představuje aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací
jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.
Autor se v práci zaměřuje na problematiku vlivu mimořádných a zátěžových situací na účastníka
vojenských misí. Aktuálnost tématu je podtržena zejména skutečností, že v poslední době v České republice
narůstá počet novodobých válečných veteránů u kterých lze do budoucna předpokládat potřebu
psychosociální intervenční péče.
Autor při vypracovávání bakalářské práce vycházel z relevantních tuzemských i zahraničních zdrojů.
Přidanou hodnotou je uvádění vlastních postřehů a zprostředkování niterních prožitků v rámci pozice
účastníka zahraničních misí Armády ČR. Je nutno poznamenat, že autor se účastnil nejtragičtější mise v
dějinách Armády ČR v Afghánistánu při které na podkladě činu sebevražedného atentátníka v červenci
2014 zahynulo 5 vojáků. V předložené práci autor vhodně zakomponoval prožitky spojené s touto tragickou
událostí do praktické části práce.
Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v
kapitolách v rámci teoretické části práce, které jsou
logicky vystavěny na citacích domácích i zahraničních autorů.
Struktura práce je přehledná. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.
Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autor shrnuje získané poznatky a
uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky
tuzemských a zahraničních autorů.
Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což
odpovídá hodnocení A.
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